
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 01 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 358 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

ID: #20F5BEEB72

PORTARIA Nº 359 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

ID: #85DF00EC3B

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO 072/2024

ID: #0053B94CCF

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO 074/2024

ID: #49A5D6FC80

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO 075/2024

ID: #4ECC555FDF

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO 078/2024

ID: #D389268538

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 5

Pg. 7

Pg. 9

Pg. 11

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 02 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 358 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 18, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021 e Lei Municipal Nº 820/2022,
resolve:

EXONERAR

Art. 1º - DÉBORA ALMEIDA REIS, inscrita no CPF sob o
nº 068.874.853-89, do Cargo de Provimento em Comissão de
Diretora de Divisão Educacional de Folha de Pagamento -
CCDDE, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  01  de
novembro de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 05 de novembro de 2024; 203º da Independência
e 136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #20F5BEEB72

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 03 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 04 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 359 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 18, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021 e Lei Municipal Nº 820/2022,
resolve:

EXONERAR

Art. 1º - FRANCISCO DE JESUS LISBOA DE SOUSA, inscrito
no CPF sob o nº 408.032.523-15, do Cargo de Provimento em
Comissão  de  Coordenador  de  Políticas  Educacionais  em
Administração e Finanças da Rede de Ensino - CCCPE, lotado
na Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  01  de
novembro de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 05 de novembro de 2024; 203º da Independência
e 136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #85DF00EC3B

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 05 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO
CONTRATO 072/2024

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
FORNECIMENTONº 072/2024, celebrado entre o
Município  de  Barreirinhas/MA e a empresa P.  I.  C.
ARAUJO EIRELI,  CNPJ nº  16.634.005/0001-06, como
segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito  público,
inscrita no C.N.P.J. n.  06.217.954/0001-37, com sede na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n – Centro
– Barreirinhas | Maranhão, C.E.P. nº 65.590-000, através da Secretaria Municipal de Educação,doravante
denominada CONTRATANTE,  representada pelo Sra. Maíra Ferreira Costa, Brasileira, residente e
domiciliado  nesta  cidade,  inscrito  no RG n° 018130302001-8  e  CPF  n°  000.135.233-41, resolve
Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária do Contrato nº 072/2024-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente termo para Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária para fazer frente a
despesa do Contrato nº 072/2024, oriundo do Processo Administrativo nº 4492/2023, sob a modalidade
Pregão Eletrônico  nº 052/2023,  que versa sobre a Contratação de empresa para fornecimentos de
gêneros alimentícios para compor o cardápio da alimentação escolar para o ano de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula de dotação, prevista no instrumento
contratual, para fazer face à alteração/Inclusão da dotação orçamentária, conforme dispõe o artigo 65,
parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas  justificativas, nos seguintes casos:

(...)  §  8°  A  variação  do  valor  contratual  para  fazer  face  ao
reajuste  de  preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes das condições de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotações orçamentárias
suplementares  até  o  limite  do  seu  valor  corrigido,  não
caracterizam alteração  do  mesmo,  podendo  ser
registrados  por  simples  apostila, dispensando a
celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa passará estar nas  seguintes
rúbricas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

ID: #0053B94CCF

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 06 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

02 – PODER EXECUTIVO
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.0001.2026– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO CONTRATUAL- R$ 220.394,00

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

Barreirinhas | Maranhão,04 de novembro de 2024.

Maíra Ferreira Costa 
RG n° 018130302001-8 -SSP/MA

                                                    CPF n° 000.135.233-41
Secretária Municipal de Educação | SEMED

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-                                                                     
CPF: ________________________

2-                                                                     
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 07 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO
CONTRATO 074/2024

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 074/2024, celebrado
entre o  Município  de  Barreirinhas/MA e a empresa
FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA
JUNIOR, CNPJ nº 11.494.673/0001-61, como segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito  público,
inscrita no C.N.P.J. n.  06.217.954/0001-37, com sede na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n – Centro
– Barreirinhas | Maranhão, C.E.P. nº 65.590-000, através da Secretaria Municipal de Educação,doravante
denominada CONTRATANTE,  representada pelo Sra. Maíra Ferreira Costa, Brasileira, residente e
domiciliado  nesta  cidade,  inscrito  no RG n° 018130302001-8  e  CPF  n°  000.135.233-41, resolve
Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária do Contrato nº 074/2024-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente termo para Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária para fazer frente a
despesa do Contrato nº 074/2024, oriundo do Processo Administrativo nº 4492/2023, sob a modalidade
Pregão Eletrônico  nº 052/2023,  que versa sobre a Contratação de empresa para fornecimentos de
gêneros alimentícios para compor o cardápio da alimentação escolar para o ano de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula de dotação, prevista no instrumento
contratual, para fazer face à alteração/Inclusão da dotação orçamentária, conforme dispõe o artigo 65,
parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas  justificativas, nos seguintes casos:

(...)  §  8°  A  variação  do  valor  contratual  para  fazer  face  ao
reajuste  de  preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes das condições de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotações orçamentárias
suplementares  até  o  limite  do  seu  valor  corrigido,  não
caracterizam alteração  do  mesmo,  podendo  ser
registrados  por  simples  apostila, dispensando a
celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa passará estar nas  seguintes
rúbricas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

ID: #49A5D6FC80

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 08 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

02 – PODER EXECUTIVO
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.0001.2026– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO CONTRATUAL- R$ 798.074,74

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

                                                                                       Barreirinhas | Maranhão, 04 de novembro de 2024.

Maíra Ferreira Costa 
RG n° 018130302001-8 -SSP/MA

                                                    CPF n° 000.135.233-41
Secretária Municipal de Educação | SEMED

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-                                                                     
CPF: ________________________

2-                                                                     
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 09 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO
CONTRATO 075/2024

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
FORNECIMENTONº 075/2024, celebrado entre o
Município  de  Barreirinhas/MA e a empresa U  M  L
MENDES, CNPJ nº 28.117.156/0001-76, como segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito  público,
inscrita no C.N.P.J. n.  06.217.954/0001-37, com sede na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n – Centro
– Barreirinhas | Maranhão, C.E.P. nº 65.590-000, através da Secretaria Municipal de Educação,doravante
denominada CONTRATANTE,  representada pelo Sra. Maíra Ferreira Costa, Brasileira, residente e
domiciliado  nesta  cidade,  inscrito  no RG n° 018130302001-8  e  CPF  n°  000.135.233-41, resolve
Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária do Contrato nº 075/2024-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente termo para Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária para fazer frente a
despesa do Contrato nº 075/2024, oriundo do Processo Administrativo nº 4492/2023, sob a modalidade
Pregão Eletrônico  nº 052/2023,  que versa sobre a Contratação de empresa para fornecimentos de
gêneros alimentícios para compor o cardápio da alimentação escolar para o ano de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula de dotação, prevista no instrumento
contratual, para fazer face à alteração/Inclusão da dotação orçamentária, conforme dispõe o artigo 65,
parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas  justificativas, nos seguintes casos:

(...)  §  8°  A  variação  do  valor  contratual  para  fazer  face  ao
reajuste  de  preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes das condições de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotações orçamentárias
suplementares  até  o  limite  do  seu  valor  corrigido,  não
caracterizam alteração  do  mesmo,  podendo  ser
registrados  por  simples  apostila, dispensando a
celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa passará estar nas  seguintes
rúbricas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

ID: #4ECC555FDF

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 10 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

02 – PODER EXECUTIVO
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.0001.2026– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO CONTRATUAL- R$ 199.279,41

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

Barreirinhas | Maranhão, 04 de novembro de 2024.

Maíra Ferreira Costa 
RG n° 018130302001-8 -SSP/MA

                                                    CPF n° 000.135.233-41
Secretária Municipal de Educação | SEMED

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-                                                                     
CPF: ________________________

2-                                                                     
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 11 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO
CONTRATO 078/2024

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
FORNECIMENTONº 078/2024, celebrado entre o
Município  de  Barreirinhas/MA e a empresa BACELAR
EMPREENDIMENTOS  LTDA,  CNPJ  nº
44.525.056/0001-35, como segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito  público,
inscrita no C.N.P.J. n.  06.217.954/0001-37, com sede na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n – Centro
– Barreirinhas | Maranhão, C.E.P. nº 65.590-000, através da Secretaria Municipal de Educação,doravante
denominada CONTRATANTE,  representada pelo Sra. Maíra Ferreira Costa, Brasileira, residente e
domiciliado  nesta  cidade,  inscrito  no RG n° 018130302001-8  e  CPF  n°  000.135.233-41, resolve
Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária do Contrato nº 078/2024-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente termo para Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária para fazer frente a
despesa do Contrato nº 078/2024, oriundo do Processo Administrativo nº 4492/2023, sob a modalidade
Pregão Eletrônico  nº 052/2023,  que versa sobre a Contratação de empresa para fornecimentos de
gêneros alimentícios para compor o cardápio da alimentação escolar para o ano de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula de dotação, prevista no instrumento
contratual, para fazer face à alteração/Inclusão da dotação orçamentária, conforme dispõe o artigo 65,
parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas  justificativas, nos seguintes casos:

(...)  §  8°  A  variação  do  valor  contratual  para  fazer  face  ao
reajuste  de  preços previsto no próprio contrato, as
atualizações, compensações ou penalizações financeiras
decorrentes das condições de pagamento nele previstas,
bem como o empenho de dotações orçamentárias
suplementares  até  o  limite  do  seu  valor  corrigido,  não
caracterizam alteração  do  mesmo,  podendo  ser
registrados  por  simples  apostila, dispensando a
celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa passará estar nas  seguintes
rúbricas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

ID: #D389268538

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1965 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 12 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

02 – PODER EXECUTIVO
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.0001.2026– MANUTENÇÃO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO CONTRATUAL- R$ 383.163,66

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

Barreirinhas | Maranhão, 04 de novembro 2024.

Maíra Ferreira Costa 
RG n° 018130302001-8 -SSP/MA

                                                    CPF n° 000.135.233-41
Secretária Municipal de Educação | SEMED

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-                                                                     
CPF: ________________________

2-                                                                     
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

		2024-11-06T00:01:05-0300
	Brasil
	Prefeitura de Barreirinhas - MA
	Assinador - Diário Oficial - Prefeitura de Barreirinhas - MA




